
Provincia Sud Sardegna

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E

Numero 990  del 28/03/2022

C O M U N E  D I  I G L E S I A S

- Settore -

Tecnico - Manutentivo

    Oggetto
  

Rinnovo contratto d'appalto repertorio n. 8924 del 07/11/2019 per il servizio di  

recupero, ricovero, custodia, cura e mantenimento di cani e gatti randagi. CIG  

7771094DA0.

ORIGINALE

 Polizia Locale

 FIRMA DIGITALE

Firmato digitalmente dal Dirigente PIERLUIGI CASTIGLIONE ai sensi dell'art. 21 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo n. 82/2005)



Il Dirigente 
 

Premesso che 

• con la determinazione dirigenziale n. 3430 del 28/12/2018 è stata avviata sulla 

piattaforma SARDEGNA CAT la procedura per l’affidamento del servizio di 

recupero, ricovero, custodia, cura e mantenimento di cani e gatti randagi; 

• con la determinazione dirigenziale n. 2040 del 02/08/2019 è stata disposta 

l’approvazione degli allegati verbali di gara e l’aggiudicazione dell’appalto del 

servizio di recupero, ricovero, custodia, cura e mantenimento di cani e gatti randagi 

in favore dell’ATI tra le associazioni: 

Lega Nazionale Difesa del cane con sede legale in loc. Sa Terredda via Nazionale 

Carbonia – P.IVA 03096550920 – capo gruppo mandataria 

Associazione Amici del Cane con sede legale in località Perda Niedda Tratalias CF 

900332210924 - mandante 

• le operazioni di gara si sono concluse mediante la proposta di aggiudicazione del 

servizio, secondo il criterio del prezzo più basso; 

Considerato che: 

• il Contratto d’appalto, all’articolo 4 - Durata dell’appalto- prevede la possibilità di 

estendere la durata del servizio per un periodo di ulteriori 2 ANNI (2022-2024) 

rispetto alla naturale conclusione del contratto stesso, alle stesse condizioni 

economiche del contratto iniziale; 

• con il contratto d’appalto repertorio n. 8924 del 07/11/2019, si è provveduto 

all’affidamento del servizio all’Associazione di Volontariato “Lega Nazionale per la 

difesa del cane”, con sede in Carbonia (SU), località Sa Terredda, in via Nazionale 

C.I. 90023500920, impresa mandataria del Raggruppamento Temporaneo di 

Impresa con la mandante “Associazione Amici del cane”, con sede in Tratalias 

(SU), loc. Perda Niedda, C.I. 01936350923, per la durata di anni 2; 

• accertato che il servizio risulta in scadenza alla data del 13/03/2022, e risulta 

necessario garantire la continuità del servizio pubblico di recupero, ricovero, 

custodia, cura e mantenimento di cani e gatti randagi; 

• il Dirigente del IV Settore ha espresso parere favorevole all’esercizio dell’opzione di 

rinnovo del servizio per ulteriori 2 anni, come previsto dal contratto; 

• sentita per le vie brevi, la sig. Sitzia Patrizia Maria Rosaria, in qualità di 

rappresentante legale dell’Associazione nazionale di volontariato “Lega Nazionale 

per la Difesa del Cane”, 



• impresa mandataria del raggruppamento temporaneo di imprese, esprimeva 

l’intenzione di voler proseguire per altri 2 anni il servizio in oggetto, agli stessi patti e 

condizioni dell’affidamento iniziale, come previsto dall’art. 4 del Contratto d’appalto, 

fatto salvo per il luogo di custodia e ricovero dei cani, presso il canile di Carbonia, 

quando ciò si rendesse necessario per l’indisponibilità del canile di Musei; 

• Ritenuto necessario provvedere in merito, in maniera tale da garantire la continuità 

del servizio, considerato quale servizio pubblico che non può essere interrotto; 

Dato atto che  

per l’adozione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire nell’ambito 

dell’istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne; 

non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti interni e/o 

esterni all’Ente; 

Visto il D.Lgs 50/2016 “Codice degli Appalti” e s.m.i.; 

Dato atto che la materia del presente provvedimento rientra nelle competenze dell’unità 

organizzativa del IV SETTORE; 

Viste: 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 70 del 20.12.2021 avente ad oggetto: 

Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P) 2022- 2024 (Art. 170, 

comma 1, D.lgs 267/2000)” 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 20.12.2021 avente ad oggetto: 

“Bilancio triennale 2022-2024 – Approvazione” 

Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta comunale relative al piano esecutivo di 

gestione (finanziario triennale e per obiettivi) con particolare riferimento alla annualità 

2022: 

− deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 10 gennaio 2022 avente ad oggetto: 

“Approvazione P.E.G. (piano esecutivo di gestione) 2022 - 2024. Parte finanziaria”; 

− deliberazione della Giunta comunale n.83 del 20 maggio 2021 avente ad oggetto: 

Approvazione piano esecutivo di gestione anno 2021 e piano della performance 2021-

2023; 

− deliberazione della Giunta comunale n. 178 del 16 settembre 2021 avente ad oggetto: 

“Piano esecutivo di gestione anno 2021 e piano della performance 2021-2023. 

Integrazione deliberazione della Giunta comunale n. 83 del 20 maggio 2021”; 



 - Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali”, ed in particolare l’articolo 107, che riporta funzioni e 

responsabilità della dirigenza; 

− Visto il decreto del Sindaco n. 01 del 17.01.2022, avente ad oggetto: “Conferimento 

incarichi dirigenziali”; 

DETERMINA 

Di esercitare l’opzione di rinnovo del servizio di recupero, ricovero, custodia, cura e 

mantenimento di cani e gatti randagi. Indizione procedura aperta per l'affidamento per 

ulteriori 2 anni, sino alla nuova scadenza prevista per il 13/03/2024, alle stesse condizioni 

contrattuali precedenti; 

Di dare atto che la spesa complessiva: 388.210,10 i.i. trova copertura come segue: 

ANNO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO 

 

2022 9640/0 
appalto dei servizi di recupero, 

ricovero, custodia, cura e 

mantenimento di cani e gatti 

randagi 

€ 80.910,86 (iva inclusa) 

 

2023 9640/0 
appalto dei servizi di recupero, 

ricovero, custodia, cura e 

mantenimento di cani e gatti 

randagi 

€ 210.000,00 (iva inclusa) 

 

2024 9640/0 
appalto dei servizi di recupero, 

ricovero, custodia, cura e 

mantenimento di cani e gatti 

randagi 

€ 97.299,24 (iva inclusa) 

 

Di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) relativo al presente provvedimento è il 

seguente: 7771094DAO. 



REGOLARITA'  CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Secondo quanto riportato nel contenuto, il presente provvedimento comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o patrimoniale del Comune, come di seguito riportati:        

Anno Capitolo Cod.impegno DescrizioneSubArt. importoBeneficiario

 9640  2022  80.910,86 Rinnovo contratto d'appalto repertorio n. 8924 del 07/11/2019 per il 
servizio di  recupero, ricovero, custodia, cura e mantenimento di cani 
e gatti randagi. CIG  7771094DA0.

D0990 1 0  3.417

 9640  2023  210.000,00 Rinnovo contratto d'appalto repertorio n. 8924 del 07/11/2019 per il 
servizio di  recupero, ricovero, custodia, cura e mantenimento di cani 
e gatti randagi. CIG  7771094DA0.

D0990 1 0  3.417

 9640  2024  97.299,24 Rinnovo contratto d'appalto repertorio n. 8924 del 07/11/2019 per il 
servizio di  recupero, ricovero, custodia, cura e mantenimento di cani 
e gatti randagi. CIG  7771094DA0.

D0990 1 0  3.417

Anno Capitolo Cod.impegno DescrizioneSubArt. importoBeneficiario

 9640  2022  80.910,86 Rinnovo contratto d'appalto repertorio n. 8924 del 07/11/2019 per il 
servizio di  recupero, ricovero, custodia, cura e mantenimento di cani 
e gatti randagi. CIG  7771094DA0.

D0990 1 0  3.417

 9640  2023  210.000,00 Rinnovo contratto d'appalto repertorio n. 8924 del 07/11/2019 per il 
servizio di  recupero, ricovero, custodia, cura e mantenimento di cani 
e gatti randagi. CIG  7771094DA0.

D0990 1 0  3.417

 9640  2024  97.299,24 Rinnovo contratto d'appalto repertorio n. 8924 del 07/11/2019 per il 
servizio di  recupero, ricovero, custodia, cura e mantenimento di cani 
e gatti randagi. CIG  7771094DA0.

D0990 1 0  3.417


		2022-03-28T12:37:31+0200
	Castiglione Pierluigi




